关于举办 2020 年“杭州银行杯”浙江省大学生

金融创新大赛校内赛选拔赛的通知

各学院：

为培养在校大学生金融实践能力和金融创新能力，充分发挥“钱塘江金融港

湾高等教育联盟（简称联盟）”成员办学的优势特色和金融行业的创新实践平台

资源优势，加强联盟政、产、学、研协同育人，推动高校创新金融人才培养，提

高人才培养质量，支持钱塘江金融港湾建设，服务“金融强省”目标，决定举办

“杭州银行杯”第五届浙江省大学生金融创新大赛。根据此次省赛精神，特地举

办 2020 年“杭州银行杯”浙江省大学生金融创新大赛校内赛选拔赛，按宁缺勿

滥的原则择优进入省赛，现将有关竞赛事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江农林大学教务处、经济管理学院

承办单位：浙江农林大学经济管理学院应用经济学科

二、参赛对象

参赛对象：我校全日制在校本科生。

组队要求：每件参赛作品的指导老师不超过 2位，每位参赛学生作为队长只

能参与一件作品，作为队员最多可参与两件作品，每件参赛作品的参赛学生数量

不超过 5位。

查重：省赛阶段将淘汰查重相似比高于 30%的团队，故避免浪费名额和报名

费，校赛阶段将对最终提交的作品进行查重，重复率超过 30%的团队将取消校赛

评比资格，也没有资格进入后续省赛环节。

三、竞赛形式与要求

所有参赛作品必须为参赛者未参加其它竞赛、未公开发表或孵化的原创

作品。如涉及侵权，参赛团队则要自行承担相应的责任。参赛作品在内容章节、

核心数据、支撑材料等方面均不得与其他作品雷同、不得弄虚作假，否则一经

查实，竞赛委员会将采取取消作品参赛资格、通报批评、取消学生与指导老师

今后参赛资格以及酌情减少参赛学校下一年度参赛名额等处理措施。参赛者所

提交作品必须由参赛选手参与创作，参赛选手应确认拥有其作品的著作权，竞

赛委员会不承担包括（不限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等

纠纷而产生的法律责任，法律责任由参赛者本人承担。

本校竞赛为本科大组，参赛作品分为三个类别：

A类：金融创新产品设计。金融创新产品设计是一个创造性的综合信息

处理过程，它将金融需求与设计者的意图转化成为一种具体的金融产品或工

具。产品设计过程需具有可行性，应全面确定整个产品的策略、结构和功能。

具有市场竞争力的金融创新产品设计需要满足：社会发展的要求、风险与收

益匹配的要求、使用的要求、金融创新的要求。产品设计主要包括四个部分：

产品方案基本概念和设计理念、设计方案、产品优势、产品模拟或效果展示。

B类：金融创新案例分析。金融创新案例分析是运用金融理论知识对金融事

件进行分析并解决问题的一种作品写作形式。案例分析需要根据选题特点，利用

相应的调查工具和方法收集相关资料，并进行整理分析，在此基础上以报告的形

式表达出来。案例分析主要包括以下部分：绪论、案例介绍、案例的价值、问

题和原因分析、解决问题和改进建议。

C类：金融创新学术论文。金融创新学术论文是对金融领域中的理论和

现实问题进行研究后表述研究成果的理论文章。学术论文应具有创新性，主

要包括以下部分：引言、文献综述、理论或实证分析、结论与政策建议。

金融创新产品设计、金融创新案例分析、金融创新学术论文及所附的

有关材料必须是中文（若是外文，应附中文译本）。金融创新产品设计、金

融创新案例分析字数不超过 15000 字，金融创新学术论文 10000 字左右。

（参赛文本撰写格式要求见竞赛通知文件中的附件一）。

四、评审细则

参赛作品必须有原创承诺。参赛作品提交的电子文档、 图片、摘要、

简介、链接等不得出现学校名称、指导老师姓名、学生姓名等影响匿名评审的

信息，否则视为违规，成绩计零分。

按省赛作品文本评分标准如表 1 所示（满分 100 分）。

表 1 作品文本评分标准

A 类.金融创新产品

设计

B 类.金融创新案例分析 C 类.金融创新学术论文

评分项目 权重 评分项目 权重 评分项目 权重

完整性 10% 选题意义 15% 选题意义 20%

创新性 30% 创新性 25% 创新性 30%

可行性与实

用性

35%

案例资料详实

性与分析方法
30%

理论与实证分析

方

25%

合理性 法合理性与前沿

性

工作量与实

现难度

15%

工作量与工作

难度

20%

工作量与工作难

度

15%

写作规范 10% 写作规范 10% 写作规范 10%

五、竞赛日程安排

第一阶段：宣传及报名阶段（2020 年 6 月 28 日-7 月 15 日）。

第二阶段：文本初步完成阶段（2020 年 7 月 15 日-9 月 28 日）。

第三阶段：完善文本、组织校内预选赛，推选进入省赛文本（2020 年 9 月

29 日至 10 月 15 日）。

第四阶段：省竞赛组委会组织专家对参赛文本进行网上评审（2020 年 10 月

下旬-11 月中旬）。

第五阶段：省赛决赛采用线上答辩（2020 年 11 月 28 日-29 日）。

（上述各项时间具体时间未确定，各位同学注意关注交流群内消息通知。）

六、奖项设置

1.校内选拔赛：校内选拔赛设立一等奖、二等奖、三等奖若干。校内评比拟

于 2020 年 9 月底-10 月初在衣锦校区举行，并选送优秀作品参加省赛。

2.省级比赛：三类竞赛作品分别评奖，竞赛奖项设置参照《浙江省大学生科

技竞赛章程》和《浙江省大学生学科竞赛评审工作规程》相关规定执行，根据竞

赛参赛率（参赛队伍数与参赛校数比）来确定对应层次的奖项设置，获奖名额与

省赛文本结果同时公示。

省赛决赛时间为 2020 年 11 月 28 日-29 日线上答辩，今年由浙江工业大学

协办。

3.具体的比赛奖金和创新学分奖励参见《浙江农林大学大学生创新创业活动

管理条例》。（详细链接地址：浙江农林大学大学生创新创业活动管理条例-教

务处 http://jwc.zafu.edu.cn/info/1025/3492.htm）

七、竞赛报名方式

意向报名参赛的同学欢迎加入 2020 金融创新大赛-浙农林，群聊号码：

1007078115。

（各位报名参赛的同学务必加入该交流群，后期大赛各项事宜将在群里统

一进行通知。）

竞赛报名邮箱：465035988@qq.com。请各参赛队伍将报名表（见附件二）发

往邮箱中，邮件标题备注为“金融创新大赛校内选拔赛+参赛团队队长姓名+专业

班级”。

联系人及联系方式：

李同学：18935404280 顾老师：15088739179

其他未尽事宜联系上述校内选拔赛组织联系人。

附件 1:浙江省大学生金融创新大赛作品格式要求.doc;

附件 2：2020 年“杭州银行杯”浙江省大学生金融创新大赛校内赛选拔赛预

报名表.doc。

http://jwc.zafu.edu.cn/info/1025/3492.htm

教务处、经济管理学院

2020 年 6 月 28 日